平成 22 年 11月 8 日

 －１－

ビジネスマッチングサービスの提携先の追加について

― 関西の地域金融機関では初めて「リマーケット・エージェンシー」と連携 ―

京都銀行（頭取 髙﨑 秀夫）では、株式会社リマーケット・エージェンシー（東京都中
央区、代表取締役 久保田 清、以下「当社」という）との間で、ビジネスマッチングにか
かる基本契約書を締結しましたのでお知らせします。当社との連携は、関西の地域金融機

関では初めてとなります。

企業にとって在庫調整は難しく、経済環境の変化などにより過剰な在庫を抱えるケース

もあり、また資金繰りに与える影響は大きく、経営課題の一つとなっています。本契約は、

当社が運営する流通市場を通じて在庫を適正かつ円滑に流通させ、資金繰りの安定化を図

ることを目的としており、お客さまの問題解決に役立つものと考えております。

当行では、現在当社を含めコンサルティング会社等２６社と提携しており、今後とも外

部ネットワークを拡充させ、多様化するお客さまのニーズに応じた新しいサービスの提供

を積極的に実施してまいります。

記

１．提携内容

提 携 先 名      株式会社リマーケット・エージェンシー

業 種      事業資産（在庫商品等）の売買仲介

紹介希望先 在庫商品等の売却、購入を検討する取引先（企業・個人事業主）

特 徴
NPO 法人日本動産鑑定の関連会社。同法人のノウハウを基に在庫商品等の動産

の売買仲介を行う（在庫の新たな流通市場として創設した「ReMarket」市場の
運営）。当社が扱うのは、新品、新古品、型落ち品等。

平成 22 年 11 月 8 日

－２－

２．在庫流通マーケットのスキーム図

zzzzz

・

  ※「ReMarket」市場（在庫の流通市場）について
  当社が運営する主に金融機関（NPO 法人日本動産鑑定賛助会員）の取引先を対
象としたビジネスマッチング市場。当社の専門家が売主との協議や商品在庫の目利

き・評価を通じてネットワーク化している買取業者の中から適した買取業者を選定

することで、スムーズに在庫流通を行う（買取業者はNPO法人日本動産鑑定の賛
助会員である流通業者等が中心）。対象商品としては新品から新古品、在庫処分品、

型落ち品、B級品、規格外品など。今後、本市場を通して動産の流動化を促し、金
融機関からの動産担保の処分窓口としての役割を担うことを展望している。

３．「京銀ビジネスマッチングサービス」について

  本サービスは、全営業店で取り扱っており、提携先 26社の中からお客さまの経営ニ
ーズにあった企業をご紹介し、売上拡大・コスト削減等により業績向上を積極的にサ

ポートいたします。本サービスご利用の詳細に関しては、お取引店までお問い合わせ

ください。
  ※本サービスによるご紹介例
     ・コスト削減・合理化  →  経営診断や指導、教育訓練等のコンサルティング会社のご紹介
     ・貸倒リスクの軽減    →  商取引から発生する売掛債権等にかかる保証会社のご紹介
     ・遊休資産の活用      →  不動産の有効利用等に関するコンサルティング会社のご紹介
     ・ＩＴ化              →  経理事務合理化等に関する戦略検討パートナーのご紹介

                                                                             以 上

当行

売主
（当行取引先）

㈱ﾘﾏｰｹｯﾄ･ｴｰｼﾞｪﾝｼｰ

※
｢ReMarket｣市場

(在庫の流通市場)

①商品売却依頼 ②紹介

③売却条件提示
売却意思・現物

確認

⑫成約手数料

④売却条件提示、

各買取希望者と

購入条件の調整

⑤売却先決定

⑦購入代金支払

⑪売買代金支払
（売買手数料差引）

⑨出荷、最終買主宛
直接発送

⑧買主・購入条件通知

⑥売却先・条件通知
最終買主

⑩商品検品確認

買手業者

(NPO 法
人日本動

産鑑定の

賛助会員

等)